2017

REGULATORY FRAMEWORK OF BUSINESS - II

Paper: 604

Full Marks – 80

Time - Three hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions.

Answer either in English or in Assamese. ইংৰাজী অথবা অসমীয়াত উত্তৰ লিখিবা।

(a) Choose the most appropriate answer from the multiple choices given against the following questions:

তলত দিয়া প্ৰশ্নসমূহৰ বিপৰীতে উল্লিখিত বিকল্পসমূহৰ পৰা শুদ্ধ আৰু উপযুক্ত উত্তৰটো বাছি উলিওৱা ঃ

- (i) Who among the following may not become a consumer ?নিম্মোক্ত কোন গৰাকী উপভোক্তা নহবও পাৰে ?
 - (a) Terminal user শেষৰজন ব্যৱহাৰকাৰী

[Turn over

- (b) Beneficiary হিতাধিকাৰী
- (c) Buyer ক্রেতা
- (d) User for earning livelihood. জীবিকাৰ নিমিত্তে ব্যৱহাৰকাৰী।
- (ii) Which of the following rate of interest a partner is entitled to claim in case of his/her providing advance to the firm?
 প্রতিষ্ঠানক নগদ ধন ঋণ হিচাবে আগবঢ়ালে এজন অংশীদাৰক নিম্নোক্ত কোনটো সূদৰ হাৰত পৰিশোধ দাবী কৰিব পাৰে?
 - (a) 4%
 - (b) 6%
 - (c) 10%
 - (d) 12%.
- (iii) The Central Chief Information Commissioner can only be removed by the:

কেন্দ্ৰীয় মুখ্য তথ্য আয়ুক্তক পদৰ পৰা অপসাৰিত কৰাৰ ক্ষমতা নিম্নোক্ত কোনজন লোকৰ হাতত আছে ?

(a) President of India ভাৰতৰ ৰাষ্ট্ৰপতি

- (b) Prime Minister of India ভাৰতৰ প্ৰধানমন্ত্ৰী
 - (c) Speaker of the Lok Sabha লোকসভাৰ অধ্যক্ষ
 - (d) Chief Justice of India.
 ভাৰতৰ প্ৰধান বিচাৰপতি।
- (iv) Which of the following has only limited power to buy and sell foreign exchange?
 আংশিকভাবে বিদেশী মুদ্ৰা বেচা কিনাৰ ক্ষমতা নিম্নোক্ত কোনজন লোকৰ হাতত আছে ?
 - (a) Tour operator's firm ভ্ৰমণ পৰিচালক সংস্থা
 - (b) Money changer মুদ্রা বিনিময়কাৰী
 - (c) Full-fledged money changer পূৰ্ণ ক্ষমতা প্ৰাপ্ত মুদ্ৰা বিনিময়কাৰী
 - (d) Innkeepers. পান্থশালাৰ গৰাকী।

- (v) One of the designated partners of a Limited Liability Partnership firm shall be a সীমিত দায়ৰ অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানৰ নিৰ্বাচিত অংশীদাৰসমূহৰ এজন নিম্নোক্ত কোনজন ব্যক্তি হোৱা প্ৰয়োজন ?
 - (a) Citizen of India ভাৰতীয় নাগৰিক
- (b) Non-resident Indian প্ৰৱাসী ভাৰতীয়
 - (c) Resident in India ভাৰতীয় নিবাসী
 - (d) Resident outside India. বহিঃ-ভাৰতীয় নিবাসী।
 - (b) State whether the following statements are correct or incorrect. $1 \times 5=5$

তলত দিয়া বিবৃতিসমূহ শুদ্ধ নে অশুদ্ধ লিখা ঃ

(i) An unauthorised user of goods is not a consumer.

দ্ৰব্যৰ অকতৃত্বশীল সামগ্ৰী ব্যৱহাৰকাৰী লোক এজন উপভোক্তা হব নোৱাৰে। (ii) A partnership firm can become a partner of another partnership firm under the Indian Partnership Act, 1932.

ভাৰতীয় অংশীদাৰী আইন, 1932ৰ অধীনত এটা অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠান আন এটা অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানৰ

সভ্য হব পাৰে।

(iii) The opinion of the leader of the opposition is also needed to recommend the name of a person as State Chief Information Commissioner to the Governor for appointment.

ৰাজ্যৰ মুখ্য তথ্য আয়ুক্তৰ নিযুক্তিৰ বাবে ৰাজ্যপালৰ ওচৰত নাম অনুমোদন জনাবলৈ ৰাজ্যৰ নিম্ন সদনৰ বিৰোধী নেতাজনৰ মতামত অতি প্ৰয়োজনীয়।

(iv) The SEBI does not have authority to regulate the functions of a mutual fund. পাৰস্পৰিক বিনিয়োগ পুজিৰ কাৰ্যাৱলী নিয়ন্ত্ৰণ কৰিবলৈ SEBIৰ কোনো ক্ষমতা নায়।

(v) Patent Act is applicable only upon product patent and not upon process patent.

কৃতিস্বত্বযুক্ত আইন কেৱল দ্ৰব্যৰ সংৰক্ষণতহে ব্যৱহৃত হয়, প্ৰক্ৰিয়াগত সংৰক্ষণত নহয়। 2. Answer any *five* of the following questions: $2\times5=10$

তলত দিয়া প্ৰশ্নসমূহৰ যি কোনো পাঁচটাৰ উত্তৰ দিয়া ঃ

- (a) A and B are partners in a business which consists of, inter se, supplying meat to the government. Subsequently it is found that A is engaged secretly with C in the supplying of meat to the same government. Can B claim profits earned by A in the secret business?

 A আৰু Bএটা অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠানৰ অংশীদাৰ যিয়ে অন্যান্য ব্যৱসায়ৰ লগতে চৰকাৰৰ ঘৰলৈ মাংস যোগান ধৰে। পিছত এইটো প্ৰকাশ পালে যে Aহ Cৰ লগ লাগি একে চৰকাৰলৈ গোপনে মাংস যোগান কৰিছিল। Aই গোপনে কৰা লাভৰ অংশ Bএ দাবী কৰিব পাৰিবনে ?
 - (b) A person buys a car and uses it for commercial purpose as taxi. He also engages a driver to drive the car. Does the owner of the car come under the definition of a "consumer" under the Consumer Protection Act?

এজন মানুহে এখন গাড়ী কিনি ভাড়া গাড়ী হিচাবে ব্যৱহাৰ কৰে। তেওঁ গাড়ীখন চলাবলৈ এজন চালককে নিয়োগ কৰে। উপভোক্তা সুৰক্ষা আইনৰ অধীনত গাড়ীৰ গৰাকীক "উপভোক্তা" বুলিব পাৰিনে?

(c) A private NGO engaged for birds care receives 75% of its annual funds as grant from the government. Does this NGO come within the meaning of 'public authority' under the R. T. I Act, 2005?

পক্ষী সংৰক্ষণত নিয়োজিত এটা ঘৰুৱা বেচৰকাৰী সংস্থাই শতকৰা 75 ভাগ অংশৰ বাৰ্ষিক পুজি চৰকাৰী অনুমোদন হিচাবে লাভ কৰে। এই সংস্থাটো তথ্য অধিকাৰ আইন, 2005ৰ অধীনত "ৰাজহুৱা কতৃপক্ষ", সংজ্ঞাৰ ভিতৰত ধৰিব পাৰিনে ?

(d) State whether an Indian resident can hold foreign exchange in his personal custody under the FEMA.

FEMAৰ অধীনত এজন অৱাসী ভাৰতীয়ই নিজৰ জিম্মাত বৈদেশিক বাণিজ্যৰ মুদ্ৰা ৰাখিব পাৰেনে নোৱাৰে লিখা। consumer shall have to file in applies ton

essal of a dispute and aler the man firm (e) Can a Company become a partner of a partnership firm constituted under the Limited Liability Partnership Act, 2008 ? সীমিত দায়ৰ অংশীদাৰী আইন, 2008ৰ অধীনত গঠিত হোৱা অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠান এটা কোম্পানি অংশীদাৰ হব পাৰেনে ?

(f) Mention at least three service areas of transaction which are covered within the LANGE VEL meaning of 'current account transaction' under FEMA.

> FEMA আইনৰ অধীনত 'চলিত হিচাবৰ লেনদেনৰ' সংজ্ঞাৰ ভিতৰত অন্তৰ্ভুক্ত হোৱা তিনি ধৰণৰ লেনদেনৰ উল্লেখ কৰা।

(g) Discuss the meaning of 'inside trading' under the SEBI Act, 1992.

SEBI আইন, 1992ৰ অধীনত 'অভ্যন্তৰৰ বেপাৰৰ' সংজ্ঞা দিয়া।

Answer any four of the following questions: $5 \times 4 = 20$

তলত দিয়া প্ৰশ্নসমূহৰ যি কোনো চাৰিটাৰ উত্তৰ দিয়া ঃ

(a) Discuss the time limit within which a consumer shall have to file an application for redressal of a dispute and also the time limit within which the redressal machinery should dispose off the complaint.

এজন উপভোক্তাই বিবাদ নিষ্পত্তিৰ বাবদ কিমান দিনৰ ভিতৰত নিজৰ আপত্তি দাখিল কৰিব লাগিব লিখা। লগতে বিবাদ নিষ্পত্তিকাৰী সংগঠনে কিমান দিনৰ ভিতৰত গোচৰটো সমাধান কৰিব লাগিব লিখা।

(b) Explain the minimum number and the nature of designated partners required for formation of a partnership under the Limited Liability Partnership Act, 2008.

সীমিত দায়ৰ অংশীদাৰী আইন, 2008ৰ অধীনত এটা অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠান গঢ়িবলৈ প্ৰায়োজন হোৱা নিম্নতম সদস্য সংখ্যা আৰু নিৰ্বাচিত অংশীদাৰৰ প্ৰকৃতি ব্যাখ্যা কৰা।

(c) State the international commitment under which the Government of India was obliged to pass the Patent Act, 1970.

কৃতিস্বত্বযুক্ত আইন, 1970 আইনগত ৰূপ দিয়াৰ ক্ষেত্ৰত ভাৰত চৰকাৰে কি আন্তঃৰাষ্ট্ৰীয় প্ৰতিশ্ৰুতিৰ ওচৰত দায়বদ্ধ আছিল লিখা।

(d) Mention the provision of recognition of electronic records, signature and documents as valid documents in e-governance under the Information Technology Act, 2000.

তথ্য প্ৰযুক্তি আইন, 2000 অধীনত ইলেকট্ৰনিক নথি, স্বাক্ষৰ আৰু দলিলসমূহৰ শুদ্ধতা সম্পৰ্কে স্বীকৃতি প্ৰদান কৰা ব্যৱস্থাৱলীৰ আলোচনা কৰা।

C

- (e) Discuss the main features of the SEBI Act, 1992 viz.-a-viz; its constitution, membership and primary object.
 গঠন, সদস্যপদ আৰু প্ৰাথমিক উদ্দেশ্যৰ প্ৰসংগত SEBI আইন, 1992ৰ মুখ্য বৈশিষ্ট্যসমূহ আলোচনা কৰা।
 - (f) State the advantages and disadvantages of registration of partnership firm under the Indian Partnership Act, 1932.
 ভাৰতীয় অংশীদাৰী আইন, 1932ৰ অধীনত এটা অংশীদাৰী ব্যৱসায়িক প্ৰতিষ্ঠানৰ পঞ্জীয়ণৰ সুবিধা আৰু অসুবিধাসমূহ লিখা।
- 4. Discuss the essential features of a partnership agreement under the Indian Partnership Act, 1932. Also distinguish between dissolution of a partnership and dissolution of a firm. 5+5=10 ভাৰতীয় অংশীদাৰী আইন, 1932ৰ অধীনত এখন অশীদাৰী চুক্তিৰ আৱশ্যকীয় উপাদানসমূহ লিখা। লগতে অংশীদাৰী চুক্তি পৰিসমাপ্তিকৰণ আৰু অংশীদাৰী প্ৰতিষ্ঠান পৰিসমাপ্তিকৰণৰ মাজৰ পাৰ্থক্য লিখা।

Or / নাইবা

State the rights and duties of a partner under the Indian Partnership Act, 1932. 10 ভাৰতীয় অংশীদাৰী আইন, 1932ৰ অধীনত অংশীদাৰৰ অধিকাৰ আৰু দায়িত্ব আলোচনা কৰা।

State the objects of Consumer Protection Act, 5. 1986. Also state at least five different types of unfair trade practices mentioned in the Act.

উপভোক্তা সুৰক্ষা আইন, 1986ৰ উদ্দেশ্য উল্লেখ কৰা। লগতে আইনখনত উল্লেখ কৰা অতি কমেও পাঁচটা অবাঞ্ছিত ব্যৱসায়িক কাৰ্যৰ উল্লেখ কৰা।

Or / নাইবা

Discuss the pecuniary and the territorial jurisdiction of the consumer dispute redressal machineries in settlement of a dispute. Also discuss the powers of appeal of the dispute settlement machineries.

এটা বিবাদ নিষ্পত্তি কৰোতে বিবাদ নিষ্পত্তিৰ বাবে নিৰ্ধাৰিত কৰ্তৃপক্ষসমূহৰ আৰ্থিক আৰু ক্ষেত্ৰীয় এক্তিয়াৰ সম্পৰ্কে আলোচনা কৰা। লগতে বিবাদ নিষ্পত্তিৰ বাবে এই কৰ্তৃপক্ষ-সমুহৰ আপীল ক্ষমতা আলোচনা কৰা।

State the procedure for making an application for obtaining information under the R.T.I Act, 2005. 6. Also state the maximum period within which the public authority is bound to provide information 5+5=10to an applicant.

তথ্য অধিকাৰ আইন, 2005ৰ অধীনত তথ্য আহৰণৰ বাবে কৰা আবেদনৰ প্ৰক্ৰিয়া আলোচনা কৰা। লগতে এগৰাকী ৰাজহুৱা কৰ্তৃপক্ষই আবেদনকাৰীক তথ্য প্ৰদানৰ সৰ্বোচ্চ সময়সীমা কি তাৰ আলোচনা কৰা।

Or / নাইবা

State at least five occasions on which providing information by any public authority is exempted under the R.T.I Act. Also state the pecuniary and the disciplinary provisions against any public authority for not providing information to an applicant.

5+5=10

তথ্য অধিকাৰ আইনৰ অধীনত 'ৰাজহুৱা কর্তৃপক্ষই' জনাবলগীয়া দায়িত্বৰ পৰা অব্যাহতি লাভ কৰা কমপক্ষেও পাঁচটা তথ্যৰ কথা উল্লেখ কৰা। লগতে আবেদনকাৰীক তথ্য যোগান নকৰাৰ ফলত ৰাজহুৱা কর্তৃপক্ষই সম্মুখীন হবলগীয়া আর্থিক দায় আৰু শাস্তিমূলক ব্যৱস্থাৰ আলোচনা কৰা।

7. Define the term "resident in India' and 'persons resident outside India', under the FEMA, 1999.

FEMA (ফেমা) 1999ৰ অধীনত "ভাৰতীয় নিবাসী" আৰু "বৰ্হি ভাৰতীয় নিবাসীৰ" সংজ্ঞা দিয়া।

Or / নাইবা

Define the term "Foreign Exchange" and "Current Account Transaction" under the FEMA, 1999. 5+5=10

FEMA (ফেমা), 1999ৰ অধীনত "বৈদেশিক বিনিময় মুদ্রা" আৰু "চলিত হিচাবৰ লেনদেন" মানে কি বুজা লিখা।